
  

 

Beretning for Økohaverne 2024 

De fælles arbejdsdage startede allerede i midten af februar og fortsatte een gang 
månedligt indtil november. 

Herudover brugte vi 3 ekstra arbejdsdage i foråret på torsdag eftermiddage, 
hvilket gjorde, at vi var godt med i forårsarbejdet. 

Vi lavede et projekt med mange forskellige kålsorter med udplantningsplanter til 
alle haver. Det var dog ikke alle, der havde lige meget held med kålhøsten, fordi 
der ikke blev lagt net over i tide. Både kållarver og dræbersnegle fik spist af 
kålen. 

Vores fælles logbog har fungeret godt. 

Ved Klimaugen i september havde vi åbne haver, hvor der var en del besøgende, 
deriblandt også 2 heste med ryttere. Hestenes gødning blev straks samlet op til 
brug i komposteringen. 

I efteråret fik vi på en fælles arbejdsdag skiftet en del EURO-paller ud med 
nyindkøbte til kompostkasserne. Vi har stadig 23 kompostkasser, som efter 1 1/2 
bliver åbnet med færdig kompost. 

Et par af havebrugerne har haft glæde af “ De tre søstre”, en dyrkningsmetode, 
som blev brugt af USA´s indfødte stammer. Det består af 3 slags grøntsager: 
Majs, Squash og Stangbønner i et højt stativ. Det tager ikke så meget plads og 
giver også beskyttelse imod rådyrenes hærgen. Der er endvidere sået efter-
afgrøder med grøntgødning. 

Et af vores næste projekter, som starter i foråret 2025, vil være et kvashegn 
bygget op af Robiniestolper, hvilket netop skal forhindre rådyrene i at forcere 
vores nuværende hegn ud mod fårefolden. 

Vi har afholdt 2 fælles møder i det forløbne år, hvor vi på et møde i foråret 
planlagde sommerens aktiviteter. På mødet i efteråret lagde vi budget for 2025 
og planlagde fælles arbejdsdage og projekter for første halvdel af året 2025.  



  

 
Det første planlægningsmøde i 2025 vil blive i marts for at forberede åbne haver 
med events, bl.a. med kursus i Hügelkultur, opbygning af kvashegn og 
kompostering. 

I det forløbne år har vi glædet os over den vækst og frodighed, som kommer os i 
møde, når vi åbner lågen til Økohaverne. 

Der er høstet meget frugt og vinhaven bagerst i området har givet vin af røde og 
hvide druer. 

Der er kommet 2 nye havebrugere og der står i øjeblikket 14 på ventelisten til et 
havestykke. 

Vi har i det forløbne år haft et godt samarbejde med Naturcenteret Nyruphus, 
men vi ser med bekymring omkring Helsingør Kommunes udmelding om lukning 
af centeret. Ingen konkrete planer er fremkommet endnu. Vi håber, at det sker 
snarest. 

Naturcenteret takkes for det gode samarbejde i årets løb. 

 

24.1.2025 

Helle Thaning Hansen 

kontaktperson for Økohaverne 

 

 

Til Andelshaverne i Nyruphus Vinlaug 

Formandens beretning for 2024 

Året 2024 startede med generalforsamling den 9. februar hos Claus og Sonja på 

roret 113 Snekkersten. Året har arbejdsmæssigt ikke være meget anderledes end 

tidligere år. Der har været foretaget vinterbeskæring i december og januar, 

opbinding i januar og februar, græsslåning det meste af året, sommerbeskæring.  Vi 

har deltaget i nogle af økohavernes møder, samt deltaget med græsslåning af 



  

 
fællesarealet. Der har også været afholdt arbejdsdage/åbne haver, som vi har 

deltaget i. 

Vi har igen i august sat det hvide net op over hele arealet. Der er stadig en lidt 

småhuller i nettet, men det er heldigvis ikke lykkedes for fuglene at hjælpe os med 

høsten 

Kineserne er ikke interesseret i at levere nyt net, da ordren er for lille. 

På Sindshvile har vi gjort det samme arbejde, som på Nyruphus. Der var desværre 

fugle, der snød os og kom op under nettene og har taget del i høsten. Hvepsene har 

også været aktive, selv om vi har indkøbt 20 hvepsefælder, som blev sat op. Vi har 

også igen i år selv måttet klippe tjørnehækken, som blev skåret kraftigt ned takket 

være Steens store indsats. 

Vi har deltaget i Foreningen Dansk Vin’s vinskue med solaris 2023 fra Sindshvile og 

opnået en bronzemedalje. 

Der har også i år været et svampeangreb i nogle af bladene i rondorækkerne, som 

også bredte sig til Solarismarken, men vi har ikke gjort noget særligt ved 

det.(sprøjtet med opløst bagepulver og skummetmælk, uden at det gjorde nogen 

forskel). 

Foruden hvepsefælder har vi indkøbt plastlåg og tappehaner samt gummipakninger 

til alle de gamle plastbeholdere 

Vi har ikke foretaget nyplantning på Sindshvile. Der blev lagt net over solarismarken 

den 26. august, (10 dage for sent) men ikke over muscaris og rondorækkerne, 

hvilket medførte, at solsortene høstede alle de ubeskyttede druer for os. 

Planterne sprang ud midt i maj og blomstrede omkring primo juli.  Der blev i alt 

høstet ca. 115 liter Solaris den 28.-30. september. På Nyruphus blev der høstet den 

28. september ca. 18 liter solaris og ca. 15 liter rondo til rosévin. Sukkerindholdet 

blev i Solaris saften målt til 21½ brix på Sindshvile og 22½ brix på juicen fra 

Nyruphus, hvilket er helt tilfredsstillende. Der er derfor ikke tilsat sukker. Druerne 

fra Nyruphus og Sindshvile blev behandlet og vinificeret hver for sig.  Annisse 

Vingård havde desværre ikke plads til at vinificere for os i år, så vinificeringen foregik 

derfor i den ”nye” container, hvor der er kapacitet/ståltanke til 700 liter. Efter første 



  

 
omstikning den 3. okt.  blev der tilsat gær. Desværre var der for koldt under 

gæringen, hvilket medførte, at gærcellerne døde, så jeg flyttede vinen til et lokale 

med konstant temperatur og tilsatte ny gær. Efter 2. omstikning den 11. december 

er der ca. 90 liter solaris vin tilbage. Der er ikke i år tilsat maloaktiske bakterier. 

Der er endnu ikke tappet noget, men rosevinen har det ikke godt (den har fået luft) 

Jeg takker alle for det gode arbejde, der er lagt i årets løb. 

 

Claus Skov Christensen 

Formand for andelshaverne i Nyruphus Vinlaug 

 
 
Energi-, affalds- og genbrugsgruppen 
 

Vi gik ind i året som affalds- og genbrugsgruppen, men kom ud som det fremgår 
ovenfor med en udvidet portefølje. Vi fandt ud af at vores arbejde fint kan udvides 
med også at se på energispørgsmål lyset af den bæredygtighedsdagsorden der er 
hele omdrejningspunktet for Agenda 21. Det har også betydet at gruppen er udvidet 
så vi ved årsskiftet er 5 aktive. 
 
I 2023 havde vi fokus på affaldshåndteringen og etablering af samarbejdet med 
Forsyning Helsingør. Vi startede med madaffaldet, men besluttede at 2024 skulle stå 
i plastikaffaldets tegn. Derfor gennemførte vi i foråret en temadag i Toldkammeret 
med  fokus på plastikaffald. Vi havde fire gode oplæg om forskellige sider at 
problematikken, men desværre et begrænset fremmøde. Heldigvis har flere af 
deltagerne efterfølgende engageret sig i Agenda 21.  
 
I efteråret gennemførte vi en studietur til ARC i København, hvor vi så deres 
forsøgsanlæg til sortering af plastikaffald og fik endnu et indblik, hvor vanskeligt det 
er at skabe en reel genanvendelse eller genbrug på dette område. Alle kan se de 
enorme udfordringer vi har fordi vi på den ene side er dybt afhængige af plastik på 
en lang række områder og på den anden side henter råstoffet i de fossile lagre og 



  

 
har meget svært ved at lave enkle systemer, der kan indsamle - og måske genbruge - 
de enorme og stigende mængder af plastik der produceres.  
 
Vi vil fortsat bevare vores fokus på plastikaffaldet, men må erkende at vores 
muligheder for at påvirke udviklingen som frivillige lokal forening er relativt 
begrænset. 
 
Vi har gennem hele året haft et fortrinligt samarbejde med affaldsfolkene under 

Forsyning Helsingør, som har taget godt i mod vores forslag. Vi har på alle niveauer 

mødt engagerede og dedikerede medarbejder, der lægger en stor indsats i at 

kommunens affalds- og genbrugshåndtering styrkes og fungerer så godt som muligt. 

Det har været en god oplevelse 

 

Jens Christy 

Formand for Energi, affald og genbrug 

 

 

Agenda 21 Helsingør. Biodiversiitetsgruppens årsberetning 2024.  

04.02.2024/P.M.F. 

 

Biodiversitetsgruppen har i det forgangne år været koncentreret omkring det 

tidligere fremsatte ideforslag til en ny grøn struktur omkring Mørdrupskolen i 

Espergærde. 

Efter kontakt med flere embedsmænd i BLV Forvaltningen endte det med at vi 

officielt indsendte forslaget til udvalgsformand Janus Kyhl, hvor vi beder om 

Kommunens stillingtagen til projektet, men vi understreger, at i fald Kommunen vil 

bakke om forslaget vil vi ansøge fonde om økonomiske midler til projektets 

gennemførelse. 



  

 
Udfordringen p.t. er Kommunens dårlige økonomiske situation! Det kan tænkes, at 

Kommunen er nervøs for at skulle stå for vedligeholdelsesudgifter som en følge af 

projektet.. -svar fra Kommunen afventes her i februar måned. 

Om formålet med projektet – som kan ses på AG 21s hjemmeside – kan siges, at det 

tænkes at skulle fremme flg: 

1. Biodiversitet i området. 

2. Vild natur. 

3. Forskønnelse i form af alsidig beplantning og vild natur som kan give et 

tiltrængt løft til det noget sterotype område. 

4. Dannelse af karakter i det åbne område. 

Det er hensigten at projektet udvikles og bearbejdes i et samarbejde mellem 

Mørdrupskolen, Kommunen og en landskabsarkitekt. 

Der har løbende været kontakt til Mørdrupskolens inspektør, der bakker fuldt op om 

projektforslaget.  

Det kan overvejes, om projektet evt. skal udbygges med skybrudssikringer og LAR, 

lokal afledning af regnvand, som p.t. er aktuelt flere steder, hvor der udarbejdes 

kreative projekter, hvor en synergi mellem et sådant projekts programpunkter typisk 

kan medføre smukke, funktionelle og spændende resultater – jf. bl.a. Bispeparken på 

Bispebjerg og Aksen i Sydhavnen, Kbh. 

Biodiversitetsgruppen er p.t. kun bestående af 2 mand, idet Mogens Aarsleff, 

initiativtager og tovholder gennem flere år, er udgået af gruppen og af AG 21s 

bestyrelse. 

Biodivesitetsgruppen var i dec. Måned inviteret med til møde på Helsingør Rådhus i 

Det Grønne Råd, hvor Nils Frederiksen og jeg  gennemgik vort forslag og orienterede 

om Biodiversitetsgruppens arbejde.  

AG 21, Biodiversitetsgruppen fik i foråret henvendelse fra en gruppe 

geografistuderende fra Københavns Universitet, som gerne ville vide lidt om vort 

arbejde – og  den 3. juni afholdt Nils Frederiksen og jeg et vellykket møde med de 

studerende i Færgevejskilen i Helsingør, hvor vi forklarede dels om det årelange 

arbejde i Færgevejskilen og om de aktuelle tiltag i gruppen.  



  

 

Nils Frederiksen 

 Peter Frederiksen. 


